

PETYCJA

Przedmiot petycji: dwa przystanki autobusowe: przy skrzyżowaniu lub w obrębie skrzyżowania ul. Klonowa/Brzozowa, i skrócie w ul. Klonową

My niżej podpisani mieszkańcy ul. Klonowej i Brzozowej oraz okolicznych zabudowań zwracamy się z wielką prośbą o utworzenie dwóch przystanków autobusowych „na żądanie” przy skrzyżowaniu lub w obrębie skrzyżowania ul. Klonowej i Brzozowej, i skrócie w ul. Klonową przy posesji nr 1.

Większość nas zamieszkuje w miejscowości Niekłonicze w okresie nie dłuższym jak 3 lata. Od tego czasu powstało dużo nowych zabudowań rodzinnych i dużo jeszcze na przestrzeni kilku lat powstanie. Znaczna część mieszkańców to rodziny z dziećmi w wieku przedszkolnym i szkolnym. Dzieci uczęszczają do szkół w Koszalinie bądź w Konikowie. Transport publiczny na odcinku Konikowo-Niekłonicze nie istnieje. Autobus szkolny zatrzymuje się w odległości 1,5 km od naszych domów przed sklepem ABC nieopodal przejazdu kolejowego. Ruch kolejowy jest bardzo wzmożony i niebezpieczny ze względu na prędkość taboru i braku rogatek. Dbając o bezpieczeństwo swoich dzieci, zawozimy je do szkoły, w której spędzają ok 9 godz. dziennie czekając na rodziców.

Dzieci i młodzież dojeżdżająca do szkół w Koszalinie również ma do pokonania odcinek 2 km na najbliższy przystanek MZK w Konikowie, bądź w Niekłonicach. W okresach jesienno-zimowych w strugach deszczu czy silnego wiatru, kiedy dzień jest bardzo krótki, drogi niedoświetlone z powodu oszczędności, pokonanie tak długiego odcinka jest nie komfortowe i niebezpieczne.

We wskazanych wcześniej miejscach (skrzyżowanie ul. Klonowa/Brzozowa, skrócie ul. Klonowa) jest możliwość utworzenia przystanków. Przedsięwzięcie to nie wymaga dużych nakładów finansowych. Wystarczą dwa pionowe znaki wskazujące miejsce usytuowania przystanku na skrzyżowaniu ul. Klonowa/Brzozowa. Drugi znak na skrócie w ul. Klonową przy posesji nr 1.

Z przystanków korzystać będą także mieszkańcy z okolicznych posesji. Autobus szkolny również będzie zatrzymywał się na tych przystankach.

Powyższe argumenty w pełni uzasadniają naszą petycję, która została poparta kilkudziesięcioma podpisami mieszkańców.

W związku z powyższym prosimy o pozytywne i szybkie rozpatrzenie niniejszej petycji, mając na uwadze poprawę dostępności do komunikacji miejskiej oraz szeroko rozumiane ważne względy społeczne.

Z poważaniem
mieszkańcy Niekłonic

W załączeniu:

1. Liczba osób popierająca petycję
2. Mapka z proponowaną lokalizacją przystanków